Toutes ces idées, soit l'idée claire et distincte de la grandeur ou extension, soit les idées sensibles nous représentent ce qui n'est pas, ou mieux ce que nous ne savons pas encore si existe. Mais avec une différence: dans le cas de la grandeur ou extension, même si nous ne savons pas si elle existe, nous pouvons nous représenter clairement et distinctement ce que serait une extension existante; au contraire, quand nous affirmons l'existence des 'qualitez tactiles' ('tactiles qualitates'), par exemple le froid et le chaud, nous ne savons même ce que exactement nous affirmons.

Encore en *méditation IVe*, dans un passage où est établie comme cause des erreurs la disproportion dans l'homme entre l'entendement fini et la volonté infinie, est-il affirmé que nous ne pouvons pas encore nous prononcer sur la nature du corps, car nous ne savons pas si celle-ci est la même ou est différent de la nature de l'âme:

A présent je ne connais pas seulement que j'existe, en tant que je suis quelque chose qui pense, mais il se présente aussi à mon esprit une certaine idée de la nature corporelle, ce qui fait que je doute si

¹³ «Quantum ad ideas rerum corporalium, nihil in illis occurrit quod sit tantum ut non videatur a me ipso potuisse proficisci; nam si penitus inspiciam, et singulas examinem eo modo quo heri examinavi ideam cerae, animadverto perpauca tantum esse quae in illis clare et distincte percipio: nempe magnitudinem, sive extensionem in longum, latum, et profundum; figuram [...]; situm [...]; motum [...]; quibus addi possunt substantia, duratio, et numerus caetera autem, ut lumen et colores, soni, odores, sapes, calor et frigus, aliaque tactiles qualitates, non nisi valde confuse et obscure a me cogitantur, adeo ut etiam ignorem an sint verae, vel falsae»: B Op I 736 (AT VII 43). La trad. fr. utilisée est soit celle de M. Beyssade, *Descartes. Méditations métaphysiques*, Paris, Le livre de poche, 1990, soit celle du Duc de Luynes publiée dans ce même volume.

cette nature qui pense, qui est en moi, ou plutôt par laquelle je suis ce que je suis est différent de cette nature corporelle, ou bien si toutes deux ne sont qu'une même chose. Et je suppose ici que je ne connais encore aucune raison, qui me persuade plutôt l'un que l'autre ; d'où il suit que je suis indifférent à la nier, ou à l'assurer, ou bien même à m'abstenir d'en donner aucun jugement¹⁴.

En *méditation Ve* le passage successif : il y a, entre les idées des choses corporelles, certaines qui sont claires et distinctes et, conséquemment, vraies et réelles ; et leurs nature est différente de la nature de l'âme. Parmi les idées des choses matérielles qui sont en notre pensée, se trouve l'idée claire et distincte de l'extension en largeur et profondeur (quantité continue) et de ses propriétés (figure, nombre, mouvement). Même si nous ne savons pas encore, si ces idées existent hors de nous («etiam si extra me fortasse nullibi existant»¹⁵), néanmoins on ne peut pas dire qu'elles sont rien ; elles ont, donc, leurs propres natures vraies et immuables («suas habent veras et immutabiles naturas»¹⁶). Descartes explique ce qu'il veut dire en faisant recours à l'exemple du triangle : celui-ci a une certaine nature ou essence même si une telle figure n'existe et n'a jamais existé nulle part («etsi fortasse talis figura nullibi gentium extra cogitationem meam existat, nec numquam existerit»¹⁷). Les triangles et les autres figures semblables ne viennent pas de nous ; elles sont vraies puisque connues par nous clairement. Les idées des choses corporelles, leur essence, sont vraies et réelles en tant qu'essences, autrement dit, même si elles n'existent pas hors de moi, on ne peut pas dire qu'elles ne sont rien :

Elles sont bien toutes vraies, puisque connues par moi clairement, et par conséquent elles sont quelque chose, non un pur rien ; car il est

¹⁴ «Nunc autem, non tantum scio me, quatenus sum res quaedam cogitans, existere, sed praeterea etiam idea quaedam naturae corporeae mihi observatur, contingitque ut dubitem an natura cogitans quae in me est, vel potius quae ego ipse sum, alia sit ab ista natura corporea, vel an ambae idem sint; et suppono nullam adhuc intellectui meo rationem occurrere, quae mihi unum magis quam aliud persuadeat. Certe ex hoc ipso sum indifferens ad utrumlibet affirmandum vel negandum, vel etiam ad nihil de ea re iudicandum»: B Op I 758 (AT VII 59).

¹⁵ B Op I 764 (AT VII 64).

¹⁶ B Op I 764 (AT VII 64).

¹⁷ B Op I 766 (AT VII 64).

évident que tout ce qui est vrai est quelque chose, et j'ai amplement démontré que tout ce que je connais clairement est vrai¹⁸.

D'autre côté, Dieu et sa veracité, en *Méditation Ve*, nous assurent que ces idées sont quelques choses et non un pur rien:

Et certes il n'y en peut avoir d'autre que celle que j'ai expliquée ; car toutes les fois que je retiens tellement ma volonté dans les bornes de ma connaissance, qu'elle ne fait aucun jugement que des choses qui lui sont clairement et distinctement représentées par l'entendement, il ne se peut faire que je me trompe; parce que toute conception claire et distincte est sans doute quelque chose de réel et de positif, et partant ne peut tirer son origine du néant, mais doit nécessairement avoir Dieu pour son auteur, Dieu, dis-je, qui, étant souverainement parfait, ne peut être cause d'aucune erreur; et par conséquent il faut conclure qu'une telle conception ou un tel jugement est véritable¹⁹.

En *meditatio VIe* les pas successifs, c'est-à-dire, la réelle distinction entre l'âme et le corps d'où suit la démonstration de l'existence des choses matérielles.

La méditation commence en posant:

1. la 'possibilité' de l'existence des choses matérielles qui sont l'objet de la mathesis. Celles-ci 'peuvent' exister parce que Dieu 'peut' produire (lui est possible) 'toutes les choses que nous sommes capables de concevoir' distinctement; et nous concevons distinctement les choses corporelles par l'idée d'extension:

Il n'y a pas de doute que Dieu n'ait pas la puissance de produire toutes les choses que je suis capable de concevoir; et je n'ai jamais jugé impossible qu'il fit quelque chose sinon parce que je trouvais de la contradiction à le percevoir distinctement²⁰.

¹⁸ *Meditationes*, V, B Op I 754 (AT VII 57)